Nhưng rồi gieo gió thì
phải gặt bão, chính sự khoác lác dại khờ
trên, đã đưa toàn bộ đảng cộng sản VN
chìm trong cái vũng bùn ô nhục, khi bí
mật lịch sử lần lượt được mọi phe phái
bật mí và hồi tưởng.

Câu chuyện tướng Nguyễn Ngọc
Loan trong trận Tết Mậu Thân 1968 ở Sài

Gòn, vì không thể chịu nổi hành động dã
man, đẩy các trẻ em trong xóm ra làm lá
chắn đở đạn cho đồng bọn tẩu thoát. Vì
quá tức giận không kềm chế được, nên
tướng Loan đã rút súng Rouleau ngắn
nòng, bắn chết tên VC chỉ huy là Bảy
Lốp, tại ngả ba Vườn Lài (góc đường Vạn
Hạnh, Minh Mạng và Vĩnh Viễn), trước
mặt phóng viên Mỹ là Eddie Asams, nên
đã chụp được tấm hình này, đem bán rao
khắp thế giới và nhận được giải thưởng
quốc tế.

Ngoài ra tất
cả bọn phóng viên Mỹ và Tây phương
đều ở Khe Sanh, hằng ngày nhìn cảnh
máy bay tải thương xác lính và thương
binh về tới tắp. Từ đó chụp hình, diễn
dịch rồi gửi về nước, nói là QLVNCH đã
thảm bại tại Hạ Lào, giống như hồi Tết
Mậu Thân (1968).